& quæcum, quæ ob id Phelodrys vocatur. Vide Rellium lib. 1. cap. 89.
Acyphas, αὐτός, oppidum est in Dorica tetraboli, ut ex Theopompo refert Stephanus.
¶ Acyterium, medicamentum impediens conceptus. L.M. ||
Acytos, ἄκτος, Stephano Insula est non procul à Creta, è regione Cydoniae civitatis, quæ alio nomine Melos appellatur. Vide Plin. lib. 4. cap. 12.
Acyrologia, ἀκυρολογία, Latinè impropria locutio, qualis est illa Virgil. 4. Æneid.

Hunc ego si potui tantum sperare dolorem.

Ubi sperare, pro timere dixit: quum propriè speremus bona, timeamus adversa. Ab aliis dicitur dictio minus convenienter elata, vel non propriis dictiōibus obscurata sententia: ut, Accede ad ignem hunc, jam calesces plus satis. Ibi enim nullus significatur ignis, sed meretrix. Dicta est autem Acyrologia, quasi ἀκύρωτος, hoc est, improptius sermo.

AD

Ad, οὐτε τοις οὐτε ταῖς, cum Accusativo. GALL. Auprès, vers. ITAL. Appresso, verso. GERM. Zu oder bey. Hisp. Cerca de lugar o de persona. ¶ Präpositio accusativo juncta propinquitatē significat, cāmque frequentissimè conjunctam cum motu ad locum, vel ad personam. Cic. in Varicinium, Venisti ad fretum per Mauritaniam. Tercut. in Andria, Venit ad me Chremes postridie. In hoc itaque differt à præpositione Apud, quod hæc nunquam motum, neque ad locum, neque ad personam importet: Ad, verò frequentissimè motui seruit, saepe etiam quieti, ut infra ostendemus. Gell. e. 1. lib. 12. Ad domum prosequi. Plaut. Milit. sc. 2. a. 1. Insinuat se ad illam. Idem Capt. sc. vlt. a. 5. Ad pudicos mores facta fabula. Idem Aul. sc. 1. a. 1. Me miseram, decies ad hunc modum extrudit uno die. Et ut ad id exemplum somnium quā simile somniavit. Idem Milit. sc. 4. a. 2. Idem sc. 1. a. 1. Cūm ad forum advenero. Gell. cap. 26. lib. 2. Cūm ad Frontonem ægrum viseret. Plaut. Capt. sc. 4. a. 5. Dabo te ad carnificem (i. mittam.) Idem Asin. sc. 3. a. 3. Ad me adi vicissim. Idem Capt. sc. 2. a. 2. Ad fratrem captivos inviso meos. Ibidem sc. 1. a. 4. Genu ad terram dabo. Ovid. Eleg. 4. lib. 5. Trist.

Et dicunt laudes ad tua vina tuas.

Plaut. Men. sc. 1. a. 1. Num ad eum inviso. Idem Amphit. Hæc me modò ad mortem dedit. Idem Asin. sc. 3. a. 3. Ad langorem tua duritia dederis octo viros. Ibid. sc. 4. a. 3. Ego te ad pistorem dabo. Loqui ad populum pro reo. Idem Men. sc. 2. a. 4. Ad populum legere. Tradere ad posteros gloriam. Quintil.

Hoc est ad vestros non leve crimen avos (i. avis vel apud avos.) Ovid. Eleg. 1. lib. 2. Trist. Non ausit Mars æquiparare suas virtutes ad tuas, (i. tuis, es galles vertus aux tiennes.) Plaut. Mil. sc. 1. a. 1. ¶ Differt à præpositione In, quod hæc ingressiōnem termini significet: Ad, verò tantummodò accessum ad terminum. Unde recte dixeris, Iudicem, vel Prætorem in tribunali se conferre; Litigatorem autem ad tribunal. Sic ad Urbem olim accedebant Imperatores, qui ob res prosperè gestas triumphū sibi decerni cupiebant: quique antequam hoc impetrassent, urbem cum fascibus & imperio ingredi non poterant. ¶ Scè etiam, ut diximus, sine ullo ponitur motu, ut idem sit quod apud, μέση cum dativo. Cic. pro Cælio, Habet hortos ad Tyberim. Idem pro Flacco, Qui producti, tabulas se publicas ad speluncas perdidisse dicebant. Ita etiam aliquando cum accusativo persone, quo locus citra motum denotatur. Idem in Verr. act. 2. Decem fisci ad Senatorem relieti. Idem Attic. lib. 9. Dionysius ad me fuit bene manè, hoc est, domi Senatoris, domi meæ: accusativus persone pro loci accusativo. ¶ Multiplex præterea huius præpositionis est usus: ut, Quum pro in, cum ablative ponitur. Plaut. Capt. sc. 1. a. 4. Ad portum nactus nescio quem, i. in portu, & Quintil. Ad libellum respicere (ut pueri solent.) Ad manum arma debere habere. Idem Cic. in Pison. Deprehensus denique cum ferro ad Senatum est. Cæf. Bell. Gall. 5. Totam hyemem ipse ad exercitum manere decrevit. ¶ Pro Circa. Cic. Attic. Ad quæ tempore expectem, facias in certiore velim. ¶ Pro Circiter. Tercut. Heanton. Talenta ad quindecim coegi. ¶ Pro Versus: ut, Ad Orientem, ad Meridiem. Plaut. Pseud. sc. 7. a. 4. Sic, Ad sidera, Ad cœlum tendere manus, sive oculos. Virg. 1. Æneid.

— duplices tendens ad sidera pâmas.

¶ Pro Præ. Terent. in Eunuch. Est-ne, ut fertur, formia? p. Sanè. ch. At nihil ad nostram hanc. Pro Iuxta, vel Apud. Plaut. Asin. sc. 3. a. 4. Ad amicam potare. ¶ Pro Post. Cic. Attic. 12. Nescio quid interfisit, utrum illinc nunc veniam, an ad decem annos. ¶ Pro Propter. Propert. Eleg. ult. lib. ult.

Panditur ad nullus ianuam nigra preces.

Livius 1. ab Vrbe, Inde quum aliae boves quedam ad desiderium, ut fit, reliquarum mugissent, id est, propter desiderium: vel præ desiderio. ¶ Interdum etiam idem valit, quod Pro: ut apud Græcos εἰς accipitur. Plaut. Auln. sc. 2. a. 3. Venimus coctum ad nuptias, i. pro nuptiis. Idem Milit. sc. 2. a. 2. Bonum habet hortum ad omnes mores maleficos. Terent. Argentum dabitur ei ad nuptias, id est, Nuptiarum causa, τοις γάμοις, Cicer. 5. Verr. Qui ad statuam pecuniam contulerunt. ¶ Pro Ante, Plaut. in Amph. sc. 2. a. 4. Quis ad fores? i. ante ostium, qui est à l'bnis: ut, Ad limina expectare. Virg. 4. Æneid.

Reginam thalamo cunctantem ad limina primi

Panorum expectant.

Ad pedes se abjicere. Cicero Attic. lib. 2. Clodius abjecta toga, scad generi pedes abjectit. ¶ Pro De. Luc. 19. Ait Iesus ad eum, quia hodie salus domui huic facta est, id est, de eo i. non enim sermo dirigitur ad Zacheum, sed ad circumstantes: & ad Hebr. 1. Et ad Angelos quidem dicit, id est, de Angelis: & cap. 4. Ad quem nobis sermo, i. de quo. ¶ Pro Præter. πέπτε. Terent. in Andr. Ad hæc mala mihi accedit etiam. ¶ Pro Secundum, similitudinem scil. significans: ut, Ad arbitrium, ad nutum alterius. Plaut. Mere. Ad istam faciem virum querere. ¶ Pro Quantum ad. Cic. 3. Verr. Vidi simul cum populo Ro-

Calepini Pars 4

mano fortum, comitiumque adornatum ad speciem magnifico ornatum: ad sensum cogitationemque acerbo & lugubri, id est, Quantum ad speciem, Quantum ad sensum. ¶ Pro Usque ad, vel Ulque in Cic. Ad multam noctem contenderunt. Cæsar ad horam nonam in anchoris expectavit. Livius, Ad lucem acerrimè pugnatum est. Gell. cap. 1. lib. 12. Ad domum prosequi Senatorem. Pro Prope. Cic. in Verr. Ad urbem cum esset Verres audivit, &c. Idem in Ant. Is dicit se usque ad kal. Maias ad urbem exercitum habiturum. Idem in Verrem. Crux quæ posita est ad portum. ¶ Pro Adversus, Gell. cap. 8. lib. 18. qua (diuimulatione sup.) ad Sophistas utebatur. Catullus ad Mallium.

Cœperat ad se Troia cire viros.

¶ Pro Apud, personæ accusativo. Plaut. Asin. sc. 3. a. 4. Ad amicam potare (i. apud.) Idem Mil. sc. 6. a. 2. Vide ad me, iam scies, i. apud me & domi. Et Moſ. sc. 1. a. 1. Conspicatus ad portum herum. Ad aliquem cenare. Gell. cap. 7. lib. 19. Ad autrem invocare. Quintil. Plaut. Asin. sc. 2. a. 5. Quid tibi huc recepio ad te est, meum virum (i. apud.) Ad anchoram stare. Cæf. lib. 3. de bell. ciu. Plaut. Mil. sc. 6. a. 2. Me despixisse ad te per impluvium fateor, i. apud te, & domi tuæ. Idem Capt. sc. 5. a. 3. In libertate est ad patrem. Liv. lib. 3. ab Vrbe. Quæ mandata habeant à Senatu Rom. ad Quercum iubet dicere (i. apud arborem,) se interim alia acturum. Quo genere loquendi præter Plautum utitur Cæf. lib. 3. belli civilis, Magnam tamen hæc res illicis offensionem & contemptionem ad omnes attrullit: ut Græcè, οὐδὲ μάρτιον. Apud Horat. lib. 2. Serm. Satyr. 6.

— semper eris derisor ad omnes:

id est, aduersus, sive erga. Pro Super. Plaut. Asin. Hoc recipio ad me. Cic. recipio in me, Ile le prens sur moy. Pro At, apud veteres. Salust. in Orat. Cotta Cos. At contraria in his miseriis cuncta me cum fortuna deseruere. Catullus: At Acme, leviter caput reflectens, ad impatientiam delabi. Cornelius Tacitus lib. 15. Ad integrum, οἰκοληπτας, integrè. Macrob. Comment. lib. 1. cap. 3. Et hæc est prima incorporea natura post corpora: sed non purè, nec ad integrum carens corpore. Ad lecticam homines, id est, lecticarii. Catullus in Epigr. de Vari scorso, Με re comparasti ad lecticam homines. Et Cæsares corpora lecticariorum habuerunt, Ob id quibusdam sitorum inscriptionibus ex corpore lecticariorum Cæsaris. ¶ Ad, præponitur interdum adverbio, ut apud Gell. lib. 7. cap. 7. Ad fabri, Adprobè. Plaut. Capt. sc. 1. a. 4. Nemo adæquè fortunatior. Et Moſ. sc. 1. a. 1. Quo nemo adæquè parcus, nec magis continens. Idem Aul. sc. 5. a. 3. Ad postremum cedit Miles (i. postremo loco.) Ad ultimum, Velleius. Gellius lib. 2. c. 29. Ad postremum igitur domus filio: Valeant, inquit, amici cum propinquis. Ad urbem Imperator. Asconius Pædianus in 4. Verr. Omnis enim magistratus, qui intramuranus non est, nec urbanus etiam, si administrator ejus Romæ est, ad urbem dicitur. Salustius, Ii utrique ad urbem Imperatores erant. ¶ Aliquando significat rei usum. Cic. sexta Verr. Quo solitus erat uti ad festos dics, & ad hospitium adventum. ¶ Aliquando officium. Unde ad manus servus dicitur, qui & A manu, sive Amanensis, de quo antea. Sic, Ad cyathos stare, dicuntur pincernæ vini administratores, & apud Græcos, οὐδὲ κόπις. ¶ Ad limina custos, qui est ædittus. Iungitur & cum gerundiis in dum: ut, Fuit ad lavandum. Terent. in Andr. Nec satis ad objurgandum cause. ¶ Ad tempus, duobus modis sumitur: uno ad conditionem temporis, necessitatem & opportunitatem. Cic. Dolabella, Neque solum ad tempus maximam utilitatem attrulisti, sed etiam ad exemplum facti. Plancus Ciceroni, Si autem in itinere meo se opposuerit, ad tempus consilium capiam. Altero ad spatium temporis: ut, Silebo ad annum, latebo ad tempus, id est, usque ad tempus quoddam. Ovid. 4. Faſt.

— Faciamus ad annum.

Pastorum domine grandia liba Pali.

Quintil. Si ad horam constiterit Orator. Cæf. lib. 1. de bell. ciu. Missus ad vesperum Senatu. Ad unguem, id est, exquisita diligentia, atque exactissima cura. Ad hunc modum, ad illum modum, vide Modus, & hic supra. Senec. cap. 6. de Consol. ad Elb. Ad cœli naturam intemperantius. Quintil. Ad legem & regulam compositus. Item, Ad hoc, vide Hoc. Senec. epist. 72. Ad literam locum dicere, ad perfectum, ad plenum. Et Liv. lib. 5. d. 4. Ad liquidum veritas explorata. Suet. Tib. cap. 68. Ad breve videre. Ad terram deligare navem. Cæf. 3. de bell. Ciuit. Ad remum scrivi. Liv. 4. d. 4. Ad dignitatem restituere. Cæf. lib. 1. de bell. ciu. pro in dignitatem. Ad tribunos dare nomina. Liv. lib. 5. d. 5. Hæc ad verbum dixit Suet. in Cæf. 5. cap. 30. Ad flumen profluit, ibid. cap. 12. pro in flumen. Ad Tribunum dare nomina. Liv. 5. d. 5. Ad manum hæc arma debere habere. Quint. Ad terram date & affligere. Suet. in Calig. cap. 96. Ad supplicium dati. Ibid. cap. 11. Ad considerandum ponere bellum. Gell. e. 2. lib. 12. Ad formulam suam exigere aliquem. Senec. e. 4. de vita beata. Ad manum subministrare tela. Quint. Ad hanc regulam non sunt loquuti. Idem, Ad militares invisum nomen Populi Rom. Liv. lib. 4. bell. Pun. Damnae matronæ ad populum. Idem lib. 10. ab Vrb. Ad flammarum ludare. Suet. Aug. e. 82. Marius creatur Consul, cùm ad exercitum esset. Liv. lib. 4. d. 3. A marmorariis ducta metaphora, qui superinducto unguis commissuras explorant marmorium. Horat. Cocceius ad unguem faetus homo. Sunt aliae quoque huius præpositionis locutiones: ut, Ad pedes desiliere. Cæf. pro de equo descendere: sic sepe Liv. ad dexteram, ad sinistram, scilicet manum. Terent. in Adelph. Ad sinistram hac recta platea. Plaut. Milit. sc. 4. a. 2. Respice ad lævam. Ovid. Eleg. ult. lib. 4. Trist.

— positos ad lava Tomitas.

¶ Ad extremum, ad postremum, ad ultimum, quæ aliquando ordinis sunt, vel temporis, & pro Denique, vel postremo, vel tandem, accipiuntur. Aliquando nullius sunt ordinis. Ad summam, & ad summum, vide in Summatim. Ad verbum, id est quod De verbo ad verbum. Cic. Fabellas Latinas ad verbum de Græcis expressas. Plinius, Ad verbum translatas sententia. Ad unum, idem quod nullo excepto. Livius 2. ab Vrbe, Quos Consul Romanus in Algido consequutus, ad unum omnes occidit. Sic, Ad lyram canere, Ad lucernam studere

studere. Et Cic. Ad eum nuntium commoti sunt omnes, id est, audito eo nuntio. Ovid.

Mortua, crede mihi, tamen ad tua verbare vixi.

¶ Ad eum finem. Tacit. lib. 14. Quod ad eum finem memoravimus. Ad genus faciendum, pro Ad sobolem procreandam. Iustinus *Histor.* lib. 9. Viginti millia nobilium equarum ad genus faciendum in Macedonia missa. Ad finem mortalitatis accessisse, elegantet dictum de imminentि fato vitae supremae. Suetonius in *Clodio.* Et in ultima cognitione pro tribunali, accessisse se ad finem mortalitatis, quamquam abominantibus qui audiebant, semel, atque iterum pronunciavit. ¶ Ceterum notandum quod Ad, in compositione quum jungitur dictionibus incipientibus à c f g l n p r s t, mutatur d in litteras sequentes: ut Accurro, Affero, Aggrego, Allego, Attinuero, Appono, Arrogo, Assisto, Attribuo. Excipiuntur Agnosco, in quo d abjicitur, aut in g mutatur, sicut in Agnatus, euphoniae causa: similiter Adsum, ubi d remanet, sicut suo dicetur loco. Sed si componatur cum a b d e h i o u , semper d integra manet: ut, Adamo, adhibeo, adimpleo, adoleo, advoco. Si vero cum q, d mutatur in c, ut Acquiro. Anquiero autem ab An fit, quod significat circum, ut latius suo loco dicetur.

Ada, אָדָה, filia fuit Hecatomni Cari regis, & Artemisia soror, quæ Hydrico fratri nupsit, ut tradit Strabo lib. 14.

Adachide, gens Libyca, Steph.

Adad, אָדָּד, civitas Pisidiarum, ad Taurum montem. Strabo lib. 12.

Adad, teste Macrobius *Saturn.* lib. 1. cap. 23. non Adab, quemadmodum haec tenus legebatur, Assyriorum summus habebatur Deus: cui etiam deam Atargatim uxorem assignabant, per Adad Solem, per Atargatim Terram intelligentes: quod ex his duobus potissimum cuncta crederent procreari.

Adæ, אָדָּא, oppidum est Eolidis, 40. stadiis ab Hydera promontorio distans, non procul à Cuma. Autores Strab. lib. 12. & Plin. lib. 5. c. 30.

Adæquæ, æquæ, pariter, æqualiter. { בְּשָׂרֶת beschaveh. inim. GALL.

Pareillement, autant. ITAL. Parimente. GERM. Gleichlich. HISP.